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Szanowni Państwo!

ZZ przyjemnością zapraszam do wzięcia udziału w XXII edycji Konkursu Wiedzy o Uniwersyte-
cie Jagiellońskim. Słowa te kieruje przede wszystkim do tegorocznych maturzystów. Pragnę 
serdecznie podziękować Gronu Pedagogicznemu za entuzjazm i zaangażowanie jakim się 
Państwo wykazali przygotowując do udziału w Konkursie kolejne pokolenie maturzystów. 
Wierzę, że i w tym roku uda nam się spotkać, a najlepsi spośród Państwa uczniów zrealizują 
swoje marzenie o podjęciu studiów na krakowskiej Alma Mater.
Organizatorem Konkursu Wiedzy o Uniwersytecie Jagiellońskim jest sam Uniwersytet. Uka-
zuje to doniosłość tego wydarzenia. Obecnie przedsięwzięcie ma wymiar ogólnopolski. 
Jednak podjęte starania o nadanie mu rangi międzynarodowej, pozwalają wierzyć, że już nie-
bawem charakter zmagań zwielokrotni swój zasięg.
Konkurs adresowany jest do wszystkich maturzystów. Główną nagrodę dla laureatów 
stanowi możliwość podjęcia studiów na najstarszym polskim Uniwersytecie, przodującym w 
rankingach polskich uczelni. Poprzez tą inicjatywę pragniemy ugruntować w młodzieży 
umiłowanie nauki, chęć osobistego rozwoju, a także przybliżenie jej sylwetek osób, które od 
wieków tworzyły społeczność akademicką Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kultywowanie 
naszego wspólnego dziedzictwa wydaje mi się, jednym z pięknych darów, jakie możemy 
ofiarować naszym wychowankom.
WyrażamWyrażam nadzieję, że również w tym roku, moje zaproszenie spotka się z Państwa zaintere-
sowaniem, co zaowocuje udziałem licznej grupy maturzystów. Niech pomoc w spełnianiu 
marzeń stanie się naszym wspólnym dziełem. Wszystkich tych młodych ludzi czeka wiele 
pracy, trudności, które będą starali się pokonać. Ufam, że wielu z Państwa uczniów stanie się 
członkami społeczności akademickiej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zaś motto Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego Plus ratio quam vis będzie przyświecać kolejnym pokoleniom.
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